
SPSIL un SPS iepirkumu vadlīniju 
aktualitātes

Signe Muceniece

IUB Tiesību aktu piemērošanas departamenta 

direktores vietniece

12.02.2020



Iepirkumu vadlīnijas 
sabiedrisko 
pakalpojumu 
sniedzējiem
SPS Vadlīnijas

Publisko 
iepirkumu 
likums

PIL

Sabiedrisko 
pakalpojumu 
sniedzēju 
iepirkumu likums
SPSIL

SPS likumvide

2



Subjekts

Iepirkuma
priekšmets

Līgumcena

Kurš normatīvais akts?

3



Kas es esmu?

4

Pasūtītājs
???

SPS ???

Varbūt abi 
?!?



Duāls 
statuss

SPS    
SPSIL 1.p.27.p

Pasūtītājs 
PIL 1.p 19.p

▪ Gāze, siltumapgāde, 
elektronerģija

▪ Ūdensapgāde, 
notekūdeņi

▪ Transports
▪ Pasts
▪ Teritorija

Pasūtītājs, kas 
darbojas arī 
SPSIL jomās

Piemēro SPSIL, SPS 
vadlīnijas

Piemēro PIL

Piemēro SPSIL, 
PIL, SPS vadlīnijas

Ko es pērku?

5



SPSIL vai PIL?

6

Vajadzības, kas 
ir SPSIL jomās

Iepirkuma daļa, 
kas ir nodalāma 
un ir saistīta ar 
SPSIL jomu

Ja daļa nav 
nodalāma, bet 
SPSIL vajadzības 
ir lielākā daļa

SPSIL vai 
SPS 

vadlīnijas
Vajadzības, kas 
nav SPSIL jomās

Iepirkuma daļa, 
kas ir nodalāma 
un nav saistīta 
ar SPSIL jomu

Ja daļa nav 
nodalāma, bet 
SPSIL vajadzības 
nav lielākā daļa

PIL vai cits 
normatītais 

akts



Ja nav iespējams noteikt, uz kuru
likumu attiecas būtiskākā līguma daļa
vai jebkuru citu šaubu gadījumā –
vienmēr jāpiemēro stingrākais
regulējums (tāds, kas paredz iepirkuma
procedūru no zemākiem līgumcenu
sliekšņiem), piemēram PIL



Nav atļauts iepirkumus sadalīt 
daļās, lai izvairītos no attiecīgās 
iepirkuma procedūras 
piemērošanas. 

Jāņem vērā visas iespējamās 
vajadzības un papildinājumi.

Regulārie iepirkumi – vismaz 12 
mēnešu periodā.

Paredzamā līgumcena
PIL 11.pants / SPSIL 14.pants

8



Paredzamā līgumcena
PIL 11.pants / SPSIL 14.pants

9

SPS 
Vadlīnijas

PIL

SPSIL

• 42 000 – 427 999

• 170 000 – 5 349 999

• no 10 000

• no 20 000

• no 428 000

• no 5 350 000



10

SPS 
Vadlīnijas 

(IUB)

Nosaka 
iepirkuma 
komisijas 
darbības 
pamatus

Satur vispārīgu 
iepirkumu 

norises 
regulējumu

Paredz 
iepirkuma 

paziņojumu 
publikācijas 

PVS
Paredz 

atsevišķu 
izslēgšanas 
noteikumu 
ievērošanu

Piemērojamas 
brīvprātīgiIzņemot, ja 

iepirkumu finansē 
ES fondi (u.c.)

līdz 428 000 euro
līdz 5 350 000 euro

Paredz interešu 
konflikta regulējumu



11

SPS 
Vadlīniju 

paziņojumi 
PVS

Pieejami kopš 07.05.2019
(līdz 06.11.2019 pārejas 

periods)

SPS publicē pats, 
reģistrējoties PVS

1. Par iepirkumu
2. Par grozījumiem
3. Par rezultātiem

6.6.1.
6.9.4.

6.11.3.

6.12.

Iepriekš –
publikācija 

savā vai 
pašvaldības 
tīmekļvietnē 
vai laikrakstā

SPS var izmantot paziņojumu publicēšanu, nepiemērojot citus SPS Vadlīniju 
nosacījumus (iepirkumu veic saskaņā ar tā iekšējo kārtību)

Ir iespējams izmantot EIS e-konkursu apakšsistēmu dokumentācijas 
publicēšanai un piedāvājumu saņemšanai – iepirkuma profils «Neregulēts 

iepirkums»



12

• Iepirkuma procedūru dokumentācijas 
sagatavotājs

• Iepirkuma komisijas locekļi
• Eksperti

• Sekretārs (ar jaunajiem grozījumiem)
• Jebkura persona, kas ir iesaistīta vai 

var ietekmēt iepirkuma rezultātu 
(plašāks skatījums)

INTEREŠU KONFLIKTA IZVĒRTĒJUMS

Attiecināms uz

Ieinteresētība – tieša, netieša 
vai iespējama

• darbinieks, amatpersona, dalībnieks, akcionārs, 
prokūrists vai biedrs (ne agrāk kā 24 mēn. no šī 

brīža)
• Akcionāra (vismaz 10%), dalībnieka, prokūrista, 

amatpersonas – radinieks
• Fiziskās personas - radinieks

Saistība 
SPSIL 30.panta 1.daļa

Kandidāta, pretendenta vai apakšuzņēmēja:

Finansiāla 
ekonomiska
personiska



13

EIS paraksta 2 apliecinājumus –
1) uzsākot darbu konkrētajā 

procedūrā
2) pēc piedāvājumu atvēršanas

1. Noraida kandidātu vai pretendentu, ar ko 
konstatēta saistība (SPSIL 48.panta 1.daļas 4.p);

2. Nomaina personu, ja tas ir iespējams 
(piemēram, ekspertu);

3. Pārtrauc iepirkumu, ja citādāk nav iespējams 
novērst kaitējumu

SEKAS

SPS aktīva 
loma interešu 

konflikta 
izvērtēšanā –

visiem 
iespējamiem 

līdzekļiem

Piemēram, SPS 
pārliecinās VID EDS 

par iepirkuma 
komisijas loceļu 

iepriekšējām 
darbavietām (pats vai 

pieprasa izziņas)



14

MAX 50 % 
katram 

grozījumam

MAX 50 % 
katram 

grozījumam

Pieļaujami iepirkuma 
līguma grozījumi

SPSIL 66.pants

Nebūtiski

1.daļa

Būtiski 

2.daļa

Atrunāti 
līgumā 

3.daļa 1.punkts

Papildu 
būvdarbi/preces 
vai pakalpojumi 

3.daļa 2.punkts 

Neparedzami 
iemesli

3.daļa 3.punkts

Līgumslēdzēja 
maiņa

3.daļa 4.punkts

De minimis

5.daļa

MAX  kopā 
10/15 %

MK līgumcenu 
sliekšņiLīguma 

laušana 
NAV 

grozījumi

Publikācija PVS



Būtiski grozījumi - piemēri

būtisks apjoma samazinājums vai specifisku darbu vai 
pakalpojumu izslēgšana no līguma

līguma termiņa pagarināšana (īpaši, ja tas ticis vērtēts 
nosakot saimnieciski izdevīgāko piedāvājumu)

avansa izmaksāšana vai palielināšana, ja iepirkuma 
dokumentos avanss nebija paredzēts

soda sankciju vai saistību izpildes nodrošinājumu 
samazināšana noslēgtajā līgumā salīdzinājumā ar 
nolikumā (līguma projektā) noteikto

15



Termiņa pagarināšana

16

• pagarinājumam jābūt atbilstošam 
veicamo papildu darbu apjomam

• pagarinājums nevar tikt 
izmantots pamatlaikā plānoto un 
nepamatoti nokavēto darbu 
veikšanai

Papildu darbu 
gadījumā, ja to 

veikšanai nepieciešams 
pagarināt termiņu

Papildu darbi vai neparedzami apstākļi var 
būt saistīti ar līguma termiņa pagarināšanu 

(66.panta trešās daļas 2. un 3.punkts) –
būtiski grozījumi



Termiņa pagarināšana

Termiņa pagarināšana nav uzskatāma par būtiskiem 
grozījumiem, ja netiek pagarināts piegādātājam 

sākotnēji noteiktais līguma izpildes faktiskais termiņš, 
t.i., tiek pārcelts datums, bet netiek pagarināts dienās 

vai mēnešos noteiktais darbu izpildes termiņš 

Beigu termiņa pārcelšana, 
jo līguma darbība objektīvu, 
no piegādātāja neatkarīgu 
iemeslu dēļ bijusi apturēta

Beigu datuma pārcelšana, jo 
tika aizkavēta līguma 

uzsākšana, piem., 
pārsūdzības dēļ

piemēram



18

Pirms līguma 
slēgšanas pārbauda

Atruna par 
atkāpšanos no līguma

PIL, SPSIL procedūras - obligāti
SPS Vadlīnijas - ieteicami

PIL, SPSIL, SPS Vadlīniju 
procedūras - obligāti

Pārbaudāmās 
personas un 

kārtību  nosaka 
Starptautisko un 

LR nacionālo 
sankciju likuma 

11.1 pants

SANKCIJAS



19

• izvēlēto pretendentu, personālsabiedrības 
biedru un to amatpersonas, kā arī patiesos 
labuma guvējus

• Apakšuzņēmēju – ja paredz tiešus 
maksājumus

• Latvijā reģistrētam uzņēmumam – UR 
informācijas izsniegšanas tīmekļvietnē

• Ārvalstniekam – pieprasa izziņu

https://www.sanctionsmap.eu/#/main
http://sankcijas.kd.gov.lv/
https://sanctionssearch.ofac.treas.gov/

Kur pārbauda

Ko pārbauda

Ziņas par 
amatpersonām 

un PLG

Informāciju par pārbaudes veikšanu un pārbaudītajām personām iekļauj 
protokolā

https://www.sanctionsmap.eu/#/main
http://sankcijas.kd.gov.lv/
https://sanctionssearch.ofac.treas.gov/


Sankciju pārbaudes rezultāts

20

Ja 
sankcijas 

neattiecas

slēdz 
līgumu

Ja sankcijas attiecas

un tas 
neietekmē 

līguma 
izpildi

slēdz 
līgumu

un tas 
ietekmē 
līguma 
izpildi

izslēdz 
kandidātu vai 
pretendentu

Ja sankcijas attiecas uz 
apakšuzņēmēju kuram paredzēti 

tieši maksājumi

un tas 
neietekmē 

līguma 
izpildi

slēdz 
līgumu

un tas ietekmē 
līguma izpildi

bet var 
nomainīt

slēdz 
līgumu

un nevar 
nomainīt

Izslēdz 
kandidātu vai 
pretendentu



21

BŪTISKĀKIE PLĀNOTIE SPSIL GROZĪJUMI

pienākums konkurences neesamības gadījumā pārtraukt iepirkuma 
procedūru, izņemot, ja pirms tās tika rīkota apspriede ar piegādātājiem 
vai pārtraukšana apdaud būtiskas sabiedrības intereses

12 mēn. periodā 
pirms iepirkuma

Iespēja 
komentēt 
prasības

Veido konkrētam iepirkumam vai uz noteiktu laiku
Paplašināts interešu konflikta regulējums (vērtējama ne vien saistība, bet 
jebkāda ieinteresētība), 
Interešu konflikta regulējumu attiecina arī uz iepirkuma komisijas 
sekretāru

Iepirkuma 
komisija

nepieciešamība noteiktos gadījumos aktualizēt tehniskās specifikācijas un 
pārskatīt tajās ietvertos rādītājus un aprēķinus, kas ietekmē paredzamo 
līgumcenu  (ne vecākas par 12 mēnešiem)

Pārskata 
prasības un 

aprēķinus, kas 
ņemti vērā, 

nosakot 
līgumcenu

noteiktas konkrētas preču un pakalpojumu grupas, kurās piedāvājumu 
salīdzināšanai un izvērtēšanai nedrīkst izmantot tikai cenu

1. Projektēšana
2. Projektēšana 

+būvdarbi
3. Elektroenerģiju 
patērējošas preces
4. Autotransports





www.iub.gov.lv

 Iepirkumu veicējiem – iepirkumu 
vadlīnijas – skaidrojumi un ieteikumi

 Biežāk uzdotie jautājumi

 Semināri

Iepirkumu uzraudzības birojs

https://www.facebook.com/IUB.GOV.LV



